



香港經濟日報集團有限公司

HONG KONG ECONOMIC TIMES HOLDINGS LIMITED

股份代號 00423



香港經濟日報集團有限公司
中期報告 **2019/2020**



二零一九／二零二零年度中期業績

香港經濟日報集團有限公司(「本公司」)董事謹此公布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一九年九月三十日止六個月之未經審核中期業績。此業績已由本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」及本公司審核委員會進行審閱。

中期綜合收益表摘要

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
收益	3	602,603	646,106
銷售成本	5	(369,925)	(388,422)
毛利		232,678	257,684
銷售及分銷開支	5	(102,071)	(102,012)
一般及行政開支	5	(112,359)	(105,687)
財務資產減值虧損淨額		(1,663)	(138)
其他收入	4	949	1,899
經營溢利		17,534	51,746
融資收入	6	1,971	1,362
融資成本	6	(418)	-
融資收入－淨額	6	1,553	1,362
除所得稅前溢利		19,087	53,108
所得稅開支	7	(7,252)	(9,873)
期內溢利		11,835	43,235
下列人士應佔溢利：			
本公司股東		11,041	42,241
非控股權益		794	994
		11,835	43,235
本公司股東應佔每股盈利(港仙)			
基本及攤薄	8	2.56	9.79

載於第7頁至第17頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合全面收益表摘要

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
期內溢利	11,835	43,235
其他全面虧損：		
或會重新分類至損益表之項目		
海外業務所產生之貨幣匯兌差額	(704)	(1,154)
期內其他全面虧損，已扣除稅項	(704)	(1,154)
期內全面收益總額	11,131	42,081
下列人士應佔全面收益總額：		
本公司股東	10,337	41,087
非控股權益	794	994
	11,131	42,081

中期綜合資產負債表摘要

		未經審核 於二零一九年 九月三十日 千港元	經審核 於二零一九年 三月三十一日 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	587,582	564,395
投資物業		6,199	19,227
遞延所得稅資產		22,225	22,683
已付物業、廠房及設備之訂金		60	210
		616,066	606,515
流動資產			
存貨		45,015	70,810
貿易應收款項	11	220,261	243,404
按金及其他應收款項		21,133	15,824
預付款項		16,454	12,470
可收回稅項		674	934
已抵押存款		1,661	1,661
原到期日為三個月以上之定期存款		146,632	130,882
現金及等同現金項目		176,664	182,959
		628,494	658,944
流動負債			
貿易應付款項	12	35,773	32,864
預收費用		138,749	147,028
應計費用、其他應付款項及撥備		84,924	114,729
即期所得稅負債		9,191	1,585
租賃負債		14,065	-
		282,702	296,206
流動資產淨值		345,792	362,738
總資產減流動負債		961,858	969,253

中期綜合資產負債表摘要(續)

	附註	未經審核 於二零一九年 九月三十日 千港元	經審核 於二零一九年 三月三十一日 千港元
本公司股東應佔權益			
股本	13	43,160	43,160
儲備		849,560	867,277
		892,720	910,437
非控股權益		16,285	15,491
權益總額		909,005	925,928
非流動負債			
遞延所得稅負債		33,021	34,109
租賃負債		9,455	-
其他非流動負債		10,377	9,216
		52,853	43,325
權益總額及非流動負債		961,858	969,253

載於第7頁至第17頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合權益變動表摘要－未經審核

	本公司股東應佔								非控股 權益	權益總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	合併儲備 千港元	資本儲備 千港元	貨幣匯兌 儲備 千港元	其他儲備 千港元	保留盈利 千港元	總額 千港元		
於二零一八年四月一日之結餘	43,160	8,007	69,944	6,120	1,356	6,368	742,139	877,094	13,896	890,990
期內溢利	-	-	-	-	-	-	42,241	42,241	994	43,235
其他全面虧損	-	-	-	-	(1,154)	-	-	(1,154)	-	(1,154)
海外業務所產生之貨幣匯兌差額	-	-	-	-	(1,154)	-	-	(1,154)	-	(1,154)
全面收益總額	-	-	-	-	(1,154)	-	42,241	41,087	994	42,081
與股東進行交易										
截至二零一八年三月三十一日止 年度之末期股息	-	-	-	-	-	-	(25,896)	(25,896)	-	(25,896)
於二零一八年九月三十日之結餘	43,160	8,007	69,944	6,120	202	6,368	758,484	892,285	14,890	907,175
於二零一九年四月一日之結餘	43,160	8,007	69,944	6,120	579	3,413	779,214	910,437	15,491	925,928
期內溢利	-	-	-	-	-	-	11,041	11,041	794	11,835
其他全面虧損	-	-	-	-	(704)	-	-	(704)	-	(704)
海外業務所產生之貨幣匯兌差額	-	-	-	-	(704)	-	-	(704)	-	(704)
全面收益總額	-	-	-	-	(704)	-	11,041	10,337	794	11,131
與股東進行交易										
截至二零一九年三月三十一日止 年度之末期股息(附註9)	-	-	-	-	-	-	(28,054)	(28,054)	-	(28,054)
於二零一九年九月三十日之結餘	43,160	8,007	69,944	6,120	(125)	3,413	762,201	892,720	16,285	909,005

載於第7頁至第17頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合現金流量表摘要

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
經營業務所得現金流量		
經營業務所得現金	60,325	12,110
已付利息	(418)	-
已付利得稅	(16)	-
經營業務所得現金淨額	59,891	12,110
投資活動所得現金流量		
已收銀行利息	1,971	1,362
購買物業、廠房及設備	(12,746)	(8,394)
購買物業、廠房及設備之已付訂金	(60)	(300)
出售物業、廠房及設備所得款項	1	36
原到期日為三個月以上之定期存款增加	(15,750)	(19,999)
已抵押存款減少	-	3,384
投資活動所耗現金淨額	(26,584)	(23,911)
融資活動所得現金流量		
已向本公司股東支付之末期股息	(28,054)	(25,896)
租賃付款本金部分	(10,844)	-
融資活動所耗現金淨額	(38,898)	(25,896)
現金及等同現金項目減少淨額	(5,591)	(37,697)
匯率變動影響淨額	(704)	(1,281)
期初之現金及等同現金項目	182,959	174,764
期終之現金及等同現金項目(附註)	176,664	135,786

附註：於二零一九年九月三十日，現金及等同現金項目、原到期日為三個月以上之定期存款及已抵押存款合共為324,957,000港元(二零一八年九月三十日：267,812,000港元)。

載於第7頁至第17頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合財務資料摘要附註

截至二零一九年九月三十日止六個月

1. 編製基準及會計政策

未經審核中期綜合財務資料摘要已按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之規定而編製。

此未經審核中期綜合財務資料摘要應與本集團根據香港會計師公會頒布之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製之經審核二零一九年年度綜合財務報表一併閱讀。

除下文所載之估算所得稅以及採納香港財務報告準則第16號「租賃」(「香港財務報告準則第16號」)外，編製此中期綜合財務資料摘要所應用之會計政策與截至二零一九年三月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者(詳見有關年度之綜合財務報表)貫徹一致。中期所得稅以適用於全年預期總收入的稅率累計。

若干新訂或經修訂準則已於本報告期間生效。因應採納香港財務報告準則第16號，本集團須變更其會計政策及作出調整。其他準則對本集團之會計政策並無任何重大影響，故毋須作出任何調整。

下文闡明採納香港財務報告準則第16號對本集團中期綜合財務資料摘要之影響，以及披露自二零一九年四月一日起應用之新訂會計政策。

(a) 自二零一九年四月一日起應用之會計政策

自二零一九年四月一日起之租賃(作為承租人)會計處理方法

自二零一九年四月一日起，在租賃資產可供本集團使用之日，本集團會把租賃確認為使用權資產(計入物業、廠房及設備)及相應租賃負債。每筆租賃付款會分配至租賃負債及融資成本。融資成本於租期內在中期綜合收益表摘要中扣除，以計算出各期間租賃負債餘額之固定周期利率。使用權資產乃以直線法按有關資產之使用年期或租期(以較短者為準)計算折舊。

租賃產生的資產及負債初步按現值基準計量。租賃負債包括定額租賃付款及取決於指數或利率之可變租賃付款之淨現值。

1. 編製基準及會計政策(續)

(a) 自二零一九年四月一日起應用之會計政策(續)

自二零一九年四月一日起之租賃(作為承租人)會計處理方法(續)

租賃付款採用租賃內含利率(如能釐定有關利率)或本集團之遞增借貸利率予以貼現。

使用權資產按成本計量，其包括下列各項：

- 租賃負債之初步計量金額；
- 預付款項；
- 任何初步直接成本；及
- 復原成本。

與短期租賃相關之付款按直線法於中期綜合收益表摘要中確認為開支。短期租賃指租期為12個月或以下之租賃。

自二零一九年四月一日起之租賃(作為出租人)會計處理方法

香港財務報告準則第16號規定之出租人會計處理方法對本集團之會計政策並無構成任何重大影響。

(b) 採納香港財務報告準則第16號之影響

本集團自二零一九年四月一日起追溯採用香港財務報告準則第16號，惟在有關準則之特定過渡條文之許可下，並無重列二零一九年報告期間之比較數字。因此，新訂租賃規則所引致之調整於二零一九年四月一日之期初中期綜合資產負債表摘要中確認。

本集團租賃多項物業，包括辦公室及經營場所。租賃條款乃個別協商達致，當中包含各種不同的條款及條件。租賃協議並無施加任何契諾，惟租賃資產不可用作借貸抵押品。

在首次應用香港財務報告準則第16號時，本集團使用了下列獲有關準則許可的可行權宜處理方法：

- 對具有合理相似特徵之租賃組合使用單一貼現率

此外，在首次應用日期，本集團選擇不予重新評估合約是否屬於或包含租賃。取而代之，就過渡日期之前訂立之合約而言，本集團依據其應用香港會計準則第17號「租賃」(「香港會計準則第17號」)及香港(財務報告詮釋委員會)一詮釋第4號「釐定安排是否包含租賃」作出之評估。

在採納香港財務報告準則第16號後，本集團就先前根據香港會計準則第17號之原則獲分類為「經營租賃」之租賃確認租賃負債。於二零一九年四月一日，有關負債乃按剩餘租賃付款之現值計量，並使用承租人之遞增借貸利率進行貼現。於二零一九年四月一日，應用於租賃負債之加權平均承租人遞增借貸利率為3.26%。

1. 編製基準及會計政策 (續)

(b) 採納香港財務報告準則第16號之影響 (續)

在採納香港財務報告準則第16號後，採納新訂租賃準則並無導致本集團需就投資物業(作為出租人持有)之會計處理方法作出任何調整。

於二零一九年三月三十一日應用香港會計準則第17號披露之經營租賃承擔與於二零一九年四月一日(香港財務報告準則第16號首次應用日期)在中期綜合資產負債表摘要中確認之租賃負債之對賬如下：

	(未經審核) 千港元
於二零一九年三月三十一日已披露之經營租賃承擔	17,837
於首次應用日期使用承租人遞增借貸利率進行貼現 減：預付租金	17,673 (182)
於二零一九年四月一日已確認之租賃負債	17,491
其中：	
流動租賃負債	15,912
非流動租賃負債	1,579
	17,491

相關使用權資產乃按相等於租賃負債之金額計量，並就二零一九年三月三十一日在綜合資產負債表確認之相關租賃之任何預付或累計租賃付款金額作出調整。於首次應用日期，概無任何須對使用權資產作出調整之虧損性租賃合約。

已確認之使用權資產涉及下列類別資產：

	未經審核	
	二零一九年 九月三十日 千港元	二零一九年 四月一日 千港元
租賃土地	254,085	244,892
物業	23,649	17,673
使用權資產	277,734	262,565

1. 編製基準及會計政策(續)

(b) 採納香港財務報告準則第16號之影響(續)

會計政策變動導致於二零一九年四月一日在期初中期綜合資產負債表摘要中分別確認使用權資產及租賃負債約262,565,000港元及17,491,000港元。在二零一九年四月一日已確認之使用權資產中，約244,892,000港元及182,000港元之結餘乃分別由物業、廠房及設備下之「租賃土地及樓宇」以及其他流動資產重新分類。

於二零一九年四月一日，會計政策變動對本集團之保留盈利並無構成任何影響。

2. 財務風險管理

2.1 財務風險因素

本集團之業務活動令本集團面對多種財務風險：市場風險(包括外匯風險以及現金流量利率風險)、信貸風險及流動資金風險。

中期綜合財務資料摘要並不包括年度綜合財務報表所規定之所有財務風險管理資料及披露資料，其應與本集團截至二零一九年三月三十一日止年度綜合財務報表一併閱覽。

自年結日以來，風險管理部門或風險管理政策概無任何變動。

2.2 流動資金風險

因應採納香港財務報告準則第16號，本集團於二零一九年四月一日確認租賃負債約17,491,000港元及於二零一九年九月三十日確認租賃負債約23,520,000港元。下表按照於結算日起至合約到期日止餘下期間根據有關到期組別分析本集團之租賃負債。表中所披露金額為合約未貼現現金流量。

	未經審核	
	二零一九年 九月三十日 千港元	二零一九年 四月一日 千港元
一年內	14,065	15,912
介乎一至二年	5,773	1,579
介乎二至五年	3,682	-
	23,520	17,491

2.3 按攤銷成本計量之財務資產與負債之公平值

於二零一九年九月三十日，貿易應收款項、按金及其他應收款項、現金及等同現金項目、原到期日為三個月以上之定期存款、已抵押存款以及貿易應付款項、應計費用、其他應付款項及租賃負債之公平值與其賬面值相若，原因為該等財務工具均屬短期性質。

3. 收益及分部資料

本集團期內之收益分析如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
廣告收入	327,944	355,542
發行收入	42,508	44,544
服務收入	232,151	246,020
	602,603	646,106

本集團行政總裁(「行政總裁」)被視為主要經營決策者。彼審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。管理層根據此等報告釐定經營分部。

年內，本集團改變策略重點，全力打造一個全方位媒體平台，致力為讀者及市場推廣人員提供優質內容。經營分部已作重組，以反映是項業務策略變動。其為提供予行政總裁以便作出表現評估及資源分配決定之內部報告之編製基準。因應上述變動，截至二零一九年九月三十日止六個月之分部資料比較數字已重新分類，以符合最新分部資料披露之呈報方式。

經重組後，本集團有兩個可呈報分部，分別為：

- (i) 媒體分部—主要從事印刷及出版報章、雜誌及書籍，以及經營與招聘、財經及優質生活相關的數碼平台。此分部藉該等出版物及數碼平台收取廣告收入、發行收入及服務收入。
- (ii) 財經通訊社、資訊及軟件分部—主要從事提供電子金融及物業市場資訊及相關軟件，並藉提供資訊訂購服務、軟件方案及其他相關維修服務收取服務收入。

主要經營決策者根據各經營分部之業績衡量經營分部之表現。

分部間之銷售交易乃按公平交易基準進行。

本集團之業務90%以上在香港經營，而本集團之資產及負債超過90%均在香港。因此，並無呈報有關期間按地區劃分之分析。

3. 收益及分部資料(續)

截至二零一九年九月三十日止六個月之分部業績如下：

	未經審核							
	截至九月三十日止六個月							
	媒體		財經通訊社、資訊及軟件		公司		總計	
	二零一九年	二零一八年	二零一九年	二零一八年	二零一九年	二零一八年	二零一九年	二零一八年
千港元		千港元		千港元		千港元		
(經重列)		(經重列)		(經重列)		(經重列)		
收益								
收益	436,650	476,684	168,972	172,093	-	-	605,622	648,777
分部間交易	(495)	(537)	(2,524)	(2,134)	-	-	(3,019)	(2,671)
收益—來自外界客戶	436,155	476,147	166,448	169,959	-	-	602,603	646,106
期內溢利/(虧損)	(13,272)	13,117	25,114	30,128	(7)	(10)	11,835	43,235

4. 其他收入

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
投資物業租金收入	949	1,899

5. 按性質劃分之開支

開支包括銷售成本、銷售及分銷開支以及一般及行政開支，其分析如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
僱員成本(包括董事酬金及行政總裁酬金)	307,430	293,999
物業、廠房及設備以及投資物業折舊	37,405	27,026
土地及樓宇之經營租賃租金	-	13,489
陳舊存貨撥備	100	149

6. 融資收入及成本

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
融資收入		
— 銀行利息收入	1,971	1,362
融資成本		
— 租賃利息	(418)	-
融資收入—淨額	1,553	1,362

7. 所得稅開支

香港利得稅乃就期內估計應課稅溢利按16.5%(二零一八年：16.5%)稅率作出撥備。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
即期所得稅		
香港利得稅	7,881	11,373
中國企業所得稅	1	-
	7,882	11,373
遞延所得稅	(630)	(1,500)
	7,252	9,873

8. 每股盈利

本期間每股基本盈利乃按本公司股東應佔溢利11,041,000港元(二零一八年：42,241,000港元)及期內已發行股份431,600,000股(二零一八年：431,600,000股)計算。

由於截至二零一九年九月三十日止期間並無具潛在攤薄影響之普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同(二零一八年：相同)。

9. 股息

截至二零一九年三月三十一日止年度之末期股息為每股6.5港仙，股息總額為28,054,000港元，並已於二零一九年九月派付。

董事宣派截至二零一九年九月三十日止六個月之中期股息每股2.0港仙(二零一八年：2.0港仙)，合共8,632,000港元(二零一八年：8,632,000港元)。

10. 物業、廠房及設備

	未經審核							總計 千港元
	租賃土地 及樓宇 千港元	租賃物業 裝修 千港元	廠房及機器 千港元	傢俬、 固定裝置 及設備 千港元	汽車 千港元	網絡及 電腦設備 千港元	使用權 資產 千港元	
於二零一八年四月一日	339,581	8,154	157,562	20,005	1,738	20,785	-	547,815
添置	-	389	-	5,790	85	3,889	-	10,153
折舊	(2,972)	(1,632)	(12,171)	(4,735)	(280)	(4,791)	-	(26,581)
出售	-	-	-	(36)	-	-	-	(36)
於二零一八年九月三十日 之賬面淨值	336,609	6,911	145,381	21,024	1,543	19,883	-	531,351
於二零一八年九月三十日 成本值	385,242	64,988	444,882	179,821	3,182	94,965	-	1,173,080
累計折舊	(48,633)	(58,077)	(299,501)	(158,797)	(1,639)	(75,082)	-	(641,729)
於二零一八年九月三十日 之賬面淨值	336,609	6,911	145,381	21,024	1,543	19,883	-	531,351
於二零一九年四月一日(如前所報)	378,964	9,252	134,184	21,990	1,249	18,756	-	564,395
就會計政策變動作出調整(附註1)	(244,892)	-	-	-	-	-	262,565	17,673
於二零一九年四月一日(經重列)	134,072	9,252	134,184	21,990	1,249	18,756	262,565	582,068
添置	-	2,017	148	5,117	-	5,674	17,081	30,037
轉撥自投資物業	3,576	-	-	-	-	-	9,368	12,944
折舊	(2,351)	(1,944)	(11,449)	(4,970)	(273)	(5,197)	(11,138)	(37,322)
出售	-	-	-	(3)	-	-	(142)	(145)
於二零一九年九月三十日 之賬面淨值	135,297	9,325	122,883	22,134	976	19,233	277,734	587,582
於二零一九年九月三十日 成本值	169,750	71,076	445,023	190,377	3,138	104,129	310,335	1,293,828
累計折舊	(34,453)	(61,751)	(322,140)	(168,243)	(2,162)	(84,896)	(32,601)	(706,246)
於二零一九年九月三十日 之賬面淨值	135,297	9,325	122,883	22,134	976	19,233	277,734	587,582

11. 貿易應收款項

本集團給予其貿易客戶平均零至90日之除賬期。按發票日期計算，貿易應收款項之賬齡分析如下：

	未經審核 二零一九年 九月三十日 千港元	經審核 二零一九年 三月三十一日 千港元
零至30日	88,780	81,249
31至60日	40,834	61,485
61至90日	31,167	35,942
90日以上	66,163	69,748
貿易應收款項總額	226,944	248,424
減：貿易應收款項減值撥備	(6,683)	(5,020)
	220,261	243,404

12. 貿易應付款項

按逾期日計算，貿易應付款項之賬齡分析如下：

	未經審核 二零一九年 九月三十日 千港元	經審核 二零一九年 三月三十一日 千港元
零至30日	30,538	27,887
31至60日	133	1,044
61至90日	775	790
90日以上	4,327	3,143
	35,773	32,864

13. 股本

	未經審核 二零一九年 九月三十日 千港元	經審核 二零一九年 三月三十一日 千港元
法定：		
2,000,000,000股每股面值0.10港元之股份	200,000	200,000
已發行及繳足：		
431,600,000股每股面值0.10港元之股份	43,160	43,160

14. 關聯方交易

期內，本集團曾與關聯方訂立下列交易：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
已收關聯方之服務收入	265	74
向關聯方購買硬件	1,012	688
已付關聯方之租金開支(附註(i))	-	544
主要管理人員報酬		
薪金及其他短期福利	8,233	8,168
離職後福利	362	349
	8,595	8,517

附註(i)：

本集團與一間由本公司主要股東兼董事馮紹波先生及朱裕倫先生實益擁有之關聯公司按雙方互相協定之條款，訂立經營租賃協議。於截至二零一九年九月三十日止六個月，支付予有關關聯公司之租賃付款為544,000港元。

15. 資本承擔

於結算日尚未產生之資本承擔如下：

	未經審核	經審核
	二零一九年 九月三十日 千港元	二零一九年 三月三十一日 千港元
物業、廠房及設備		
— 已訂約但未撥備	-	-
— 已授權但未訂約	698	945
	698	945

16. 中期綜合財務資料摘要之批准

董事會已於二零一九年十一月二十五日批准本中期綜合財務資料摘要。

管理層討論及分析

損益表概要

(千港元)	截至九月三十日止六個月		變動%
	二零一九年	二零一八年	
收益	602,603	646,106	-7%
銷售成本	(369,925)	(388,422)	-5%
毛利	232,678	257,684	-10%
毛利率	38.6%	39.9%	
銷售及分銷開支	(102,071)	(102,012)	0%
一般及行政開支	(112,359)	(105,687)	6%
財務資產減值虧損淨額	(1,663)	(138)	11倍
其他收入	949	1,899	-50%
經營溢利	17,534	51,746	-66%
融資收入－淨額	1,553	1,362	14%
除所得稅前溢利	19,087	53,108	-64%
所得稅開支	(7,252)	(9,873)	-27%
期內溢利	11,835	43,235	-73%
非控股權益	(794)	(994)	-20%
股東應佔溢利	11,041	42,241	-74%
純利率	2.0%	6.7%	

總覽

截至二零一九年九月三十日止六個月期間，集團的收益較去年同期減少43,500,000港元或7%。回顧期內股東應佔溢利顯著下跌31,200,000港元至11,000,000港元。

收益

	截至九月三十日止六個月		變動%
	二零一九年	二零一八年	
	千港元	千港元	
收益：			
廣告收入	327,944	355,542	-8%
發行收入	42,508	44,544	-5%
服務收入	232,151	246,020	-6%
總計	602,603	646,106	-7%

截至二零一九年九月三十日止六個月的收益為602,600,000港元，較去年同期下跌7%。

廣告收入主要來自集團旗下印刷刊物及數碼平台，有關收入較截至二零一八年九月三十日止同期下跌8%，減至327,900,000港元。廣告收入減少主要由於印刷廣告減少所致。環球經濟不明朗和香港近期之社會騷亂所帶來的不利經濟和營商環境，進一步削弱消費者情緒，導致印刷廣告減少。不過，集團的招聘、財經及優質生活等多個數碼平台，錄得持續上升的數碼廣告收入，得以抵銷部分印刷廣告收入損失。我們在數碼平台發展所作的策略性工作，有助集團拓闊廣告收入基礎。

發行收入較截至二零一八年九月三十日止期間下跌5%，減至42,500,000港元。於回顧期內，憑著集團致力提供具公信力及優質的內容，得以留住高質素讀者，也減慢了發行收入的下跌。

服務收入較截至二零一八年九月三十日止同期下跌6%，減至232,200,000港元。服務收入主要來自財經通訊社、資訊及軟件業務以及集團印刷廠房的印刷服務。服務收入跌幅主要由於市場上大部分刊物均縮減印刷量，拖累印刷服務收入減少。

經營成本

截至二零一九年九月三十日止六個月，集團的毛利率為38.6%，較去年同期下跌1.3個百分點。管理層將繼續監察及提升集團業務運作的成本效益。

截至二零一九年九月三十日止六個月，僱員成本佔集團經營成本總額約53%，較去年同期上升5%。僱員成本增加主要由於集團自二零一九年四月起整體薪酬調升，加上專責數碼平台發展的人手增加所致。

截至二零一九年九月三十日止六個月，白報紙成本佔集團經營成本總額約7%，較去年同期下降27%。白報紙成本下降主要由於回顧期內白報紙用量減少所致。

股東應佔溢利

截至二零一九年九月三十日止六個月，集團的股東應佔溢利顯著下跌31,200,000港元，減至11,000,000港元，而截至二零一八年九月三十日止六個月為42,200,000港元。

媒體分部的經營業績在回顧期內出現虧損。近期香港社會動盪不穩，加上中美貿易局勢持續緊張，削弱消費者情緒，對媒體分部構成不利影響。廣告客戶對開支變得審慎，紛紛調低廣告預算或重新部署市場推廣計劃，暫時削減了推廣開支。回顧期內，雖然印刷廣告收入下跌，但數碼平台仍能保持增長勢頭，並已成為媒體業務的增長動力。集團將繼續投資數碼平台，投入更多資源加強優質內容、創新科技、以及培養人才。集團全力在香港打造一個綜合大型全面數碼平台，著重優質內容及客戶為本，平台將連結不同的業務領域。集團深信，為了維持集團的持續發展與良好增長，投資於數碼平台物有所值。

財經通訊社、資訊及軟件業務分部是集團盈利基礎，其業績較上一個報告期間溫和下跌。為捕捉創新數碼銀行及股票交易服務所帶來的市場需求，並鞏固此分部在市場上的獨特領導地位，集團於回顧期間在培養人才及科技創新方面作出投資，並將繼續為此分部投入資金及人才。

流動現金及資本資源

(百萬港元)	於二零一九年 九月三十日	於二零一九年 三月三十一日
流動資產淨值	345.8	362.7
定期存款、已抵押存款以及現金及等同現金項目	325.0	315.5
股東資金	892.7	910.4
資產負債比率	不適用	不適用
流動比率	2.22倍	2.22倍

於二零一九年九月三十日，集團的流動資產淨值較二零一九年三月三十一日減少16,900,000港元。出現上述跌幅主要由於自二零一九年四月一日起採納新訂會計準則香港財務報告準則第16號後確認租賃負債為14,100,000港元所致。

集團錄得經營業務所得現金淨額59,900,000港元。投資活動所耗現金為26,600,000港元。

本集團已派發截至二零一九年三月三十一日止財政年度末期股息合共28,100,000港元。

於二零一九年九月三十日，集團的現金結餘為325,000,000港元，而於二零一九年三月三十一日的現金結餘則為315,500,000港元。大部分的現金已存作原到期日為三個月以上的港元定期存款。集團並無重大匯率風險。

於二零一九年九月三十日，集團並無任何借款。

展望

未來半年，集團的經營環境仍將充滿挑戰。環球經濟放緩、中美貿易關係持續緊張，加上本地社會動盪不穩，預期對消費及投資情緒以及本地經濟造成負面影響，並繼續為本集團帶來挑戰，令業績表現蒙上陰影。集團將緊密監察經濟情況，審慎管理成本、營運效益及財政收支。集團的財務狀況穩健，於二零一九年九月三十日的現金結餘超逾320,000,000港元。集團擁有良好優勢，當可抵禦周期性波動，並捕捉未來湧現的機遇。

僱員

於二零一九年九月三十日，本集團共有1,552名僱員(二零一八年九月三十日：1,508名僱員)。董事相信，僱員為本集團最寶貴的資產，因此提供具競爭力的薪酬福利條件以留聘優秀人才。僱員福利包括醫療保險、酌情花紅、公積金計劃及其他員工福利。

中期股息

董事宣布派發中期股息每股2.0港仙(二零一八年：2.0港仙)，合共8,632,000港元(二零一八年：8,632,000港元)，給予於二零一九年十二月十日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。有關股息將於二零一九年十二月二十日派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一九年十二月十一日至二零一九年十二月十三日(首尾兩日包括在內)暫停辦理股東登記手續，於此期間不會辦理股份過戶手續。為符合資格獲發中期股息，股東必須於二零一九年十二月十日下午四時三十分前，將所有股份過戶文件連同相關股票送達本公司之香港股份過戶及登記分處卓佳證券登記有限公司辦理登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓。

董事

期內及截至本報告刊發日期，本公司董事如下：

執行董事

馮紹波先生(主席)

麥炳良先生(又名：麥華章先生)

石鏡泉先生

(於二零一九年七月二十三日辭任)

史秀美女士

陳早標先生

(於二零一九年九月一日獲委任)

王清女士

(於二零一九年九月一日獲委任)

非執行董事

朱裕倫先生

獨立非執行董事

周安橋先生

梁卓偉教授

(於二零一九年七月二十六日退任)

羅富昌先生

歐陽偉立先生

董事於股份、相關股份及債券之權益

於二零一九年九月三十日，各董事及主要行政人員在本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」))之股份、相關股份及債券中，擁有並已記錄於本公司根據證券及期貨條例第XV部第352條須予存置之登記冊內之權益及淡倉，或已根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益及淡倉如下：

本公司普通股

董事姓名	身分／權益性質	所持股份數目	佔本公司 已發行股本	
			百分比	
馮紹波先生(附註1)	公司	54,359,000	12.595%	
麥炳良先生	實益擁有人	810,000	0.188%	
史秀美女士	實益擁有人	370,000	0.086%	
陳早標先生	實益擁有人	520,000	0.120%	
朱裕倫先生(附註2)	公司	87,435,000	20.258%	
羅富昌先生	實益擁有人	740,000	0.171%	

附註1：該54,359,000股股份權益乃馮紹波先生透過Golden Rooster Limited持有之被視作公司權益。馮紹波先生及彼之妻子李淑慧女士全資擁有Golden Rooster Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，馮紹波先生被視為擁有Golden Rooster Limited所持股份權益。

附註2：該87,435,000股股份權益乃朱裕倫先生透過Sky Vision Investments Limited持有之被視作公司權益。朱裕倫先生及彼之妻子周肖馨女士全資擁有Sky Vision Investments Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，朱裕倫先生被視為擁有Sky Vision Investments Limited所持股份權益。

香港經濟日報集團有限公司

上文所述所有權益均為本公司股份之好倉。

本公司或其任何附屬公司於截至二零一九年九月三十日止六個月內任何時間概無訂立任何安排，致使董事及本公司主要行政人員（包括彼等之配偶或18歲以下之子女）可透過收購本公司或任何其他法人團體之股份或相關股份或債券而獲取利益。

除上文披露者外，本公司或其任何附屬公司於截至二零一九年九月三十日止六個月內任何時間概無訂立任何安排，致使董事及本公司主要行政人員（包括彼等之配偶或18歲以下之子女）可於本公司或其相聯法團之股份、相關股份或債券中，擁有須根據證券及期貨條例作出披露或根據標準守則知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

主要股東於股份及相關股份之權益

根據證券及期貨條例第XV部第336條須予存置之主要股東登記冊所記錄，於二零一九年九月三十日，本公司獲知會下列主要股東之權益及淡倉（即本公司已發行股本5%或以上）。該等權益有別於上文所披露有關董事及主要行政人員之權益：

主要股東名稱	所持普通股 數目(好倉)	佔本公司
		已發行股本 百分比
Sky Vision Investments Limited (附註1)	87,435,000	20.258%
廣正心嚴慈善基金有限公司	58,169,000	13.478%
Golden Rooster Limited (附註2)	54,359,000	12.595%
香港大學	43,160,000	10.000%
Webb David Michael	26,054,000	6.037%

附註1：朱裕倫先生及彼之妻子周肖馨女士全資擁有Sky Vision Investments Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，朱裕倫先生及周肖馨女士被視為擁有Sky Vision Investments Limited所持股份權益。

附註2：馮紹波先生及彼之妻子李淑慧女士全資擁有Golden Rooster Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，馮紹波先生及李淑慧女士被視為擁有Golden Rooster Limited所持股份權益。

購買、出售或贖回本公司股份

期內，本公司並無贖回本公司任何股份。於截至二零一九年九月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售本公司任何股份。

符合企業管治守則之規定

除下文所提述及闡明者外，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治守則之守則條文(「守則條文」)。

根據守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責之分工應清楚界定並以書面列載。然而，本公司委任馮紹波先生同時兼任主席與行政總裁。董事會相信，委任同一人士兼任主席與行政總裁之角色，使本公司得以更有效益及更有效率地發展長遠業務策略及執行業務計劃。鑑於董事會乃由經驗豐富及具有卓越才幹之人士組成，且董事會頗多成員均為非執行董事，故董事會相信，透過董事會之運作，足以確保權力及授權分布均衡。

董事進行證券交易之守則

本公司確認已採納上市規則附錄10所載標準守則。本公司全體董事均已確認，彼等於截至二零一九年九月三十日止六個月期間，一直遵守標準守則所載有關董事進行證券交易之規定準則。

審核委員會

本公司已於二零零五年成立審核委員會，並已制定其成文權責範圍。審核委員會成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事歐陽偉立先生(委員會主席)及羅富昌先生。審核委員會已審閱本集團截至二零一九年九月三十日止六個月之未經審核中期業績。

薪酬委員會

本公司已於二零零五年成立薪酬委員會，並已制定其成文權責範圍。薪酬委員會成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事羅富昌先生(委員會主席)及歐陽偉立先生。

提名委員會

本公司已於二零零五年成立提名委員會，並已制定其成文權責範圍。提名委員會成員包括三名獨立非執行董事周安橋先生(委員會主席)、羅富昌先生及歐陽偉立先生。

代表董事會
香港經濟日報集團有限公司
主席
馮紹波

香港，二零一九年十一月二十五日